
 

  

  

Julho de 2016 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Publicado em 18/04/2017 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço é uma publicação mensal, de 

acordo com a Lei nº 4.965 de 05/05/1966, em que 

estão disponíveis informações sobre convênios de 

estágio, concessão de diárias, instruções normativas, 

portarias e resoluções do Conselho Acadêmico. 

  



3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Kléber Gonçalves Glória 

 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS 

Joel Donizete Martins 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Robert Cruzoaldo Maria 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

José Roberto dos Reis Lana 

 

GERENTE DE EXTENSÃO 

Brasílio Alves Freitas 

 

GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

Tiago Simão Ferreira 

 

 



4 

 

Sumário 

PORTARIAS.......................................................................................................................................................................................................... 5 

DIÁRIAS ............................................................................................................................................................................................................. 19 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS



6 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 
GABINETE DO DIRETOR GERAL 

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 048 DE 1º DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante de Função 

Gratificada no IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DISPENSAR o servidor PEDRO HENRIQUE SOARES RODRIGUES, 

ocupante do cargo efetivo Tecnólogo/Área, Matrícula SIAPE nº 2179183, da função de 

Coordenador de Gestão de Pessoas do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada – 

código FG-02, com vigência a partir desta data. 

 

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 1º de julho de 2016. 

 

 
 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



7 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 049 DE 1º DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante de Função 

Gratificada no IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DISPENSAR o servidor ARILSON PAGANOTTI, ocupante do cargo 

efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1506800, da 

função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física do IFMG – Campus Congonhas, 

Função de Coordenação de Curso – Código FUC-01, com vigência a partir desta data. 

 

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 1º de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



8 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 050 DE 1º DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre designação de ocupante de Função 

Gratificada no IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR o servidor WAGNER LEITE ARAÚJO, ocupante do cargo 

efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2228574, para a 

função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física do IFMG – Campus Congonhas, 

Função de Coordenação de Curso – Código FUC-01, com vigência a partir desta data. 

 

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 1º de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



9 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 051 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre dispensa de ocupante de Função 

Gratificada no IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DISPENSAR a servidora BÁRBARA LAURENY LOPES, ocupante do 

cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2055206, da função de 

Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio do IFMG – Campus Congonhas, Função 

Gratificada – código FG-02, com vigência a partir de 04 de julho de 2016. 

 

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 05 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 



10 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 052 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre designação de ocupante de Função 

Gratificada no IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR a servidora BÁRBARA LAURENY LOPES FERREIRA, 

ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2055206, para a 

função de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFMG – Campus Congonhas, Função 

Gratificada – código FG-02, com vigência a partir de 04 de julho de 2016. 

 

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 05 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 



11 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 053 DE 05 DE JULHO DE 2016 
 

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 048 de 1º de julho 

de 2016 do IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 048 de 1º de julho de 2016 do IFMG – Campus 

Congonhas, conforme segue: 

 

 Onde se lê: 

 “Art. 1º. DISPENSAR o servidor PEDRO HENRIQUE SOARES RODRIGUES, 

ocupante do cargo efetivo Tecnólogo/Área, Matrícula SIAPE nº 2179183, da função de 

Coordenador de Gestão de Pessoas do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada – código 

FG-02, com vigência a partir desta data”; 

 

 Leia-se:  

 “Art. 1º. DISPENSAR o servidor PEDRO HENRIQUE SOARES RODRIGUES, 

ocupante do cargo efetivo Tecnólogo/Área, Matrícula SIAPE nº 2179183, da função de 

Coordenador de Gestão de Pessoas do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada – 

código FG-02, com vigência a partir de 29 de junho de 2016”. 

 

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 05 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



12 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 054 DE 08 DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores Técnico-Administrativos do 

IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. CONCEDER, com base no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Progressão por 

Mérito Profissional aos servidores abaixo relacionados: 

 

Servidor: SIAPE: De: Para: A partir de: 

Jane Inácio de Andrade 1670256 D-405 D-406 05/06/2016 

José Roberto dos Reis Lana 1669911 D-405 D-406 05/06/2016 

Leonardo de Souza Cimino 1693882 E-303 E-304 05/06/2016 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 08 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



13 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 055 DE 08 DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre Progressão Funcional por Desempenho 

Acadêmico a servidores docentes do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. CONCEDER, de acordo com a Lei nº 12.772/2012, Progressão Funcional 

por Desempenho Acadêmico aos servidores docentes abaixo relacionados: 
 

Servidor: SIAPE: De: Para: A partir de: 

Lourenço de Lima Peixoto 1690421 D-101 D-102 15/05/2016 

Marcelo Henrique Ribeiro de Almeida 1756864 D-101 D-102 06/05/2016 

Rodolfo Gonçalves Oliveira da Silva 2730713 D-303 D-304 12/05/2016 

Thadyanara Wanessa Martinelli Oliveira 2123349 D-101 D-102 19/05/2016 

Brasílio Alves Freitas 1026536 D-101 D-102 30/06/2016 

 

  Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 08 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 



14 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 056 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 009 de 29 de abril 

de 2015, que trata sobre a composição do Colegiado do 

Curso de Engenharia de Produção do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

Considerando a Resolução nº 003 de 04 de novembro de 2014 do Conselho 

Acadêmico do IFMG – Campus Congonhas; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 009 de 29 de abril de 2015, que dispõe sobre a 

composição do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção do IFMG – Campus Congonhas, 

com vigência a partir de 02 de maio de 2016: 

 

 I - EXCLUIR os membros abaixo relacionados: 
 

Membro Matrícula Função / Representação 

Sílvia Maria Santana Mapa 1654142 Presidente/Docente 

Shahla Cardoso de Albuquerque 1758283 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

Mariana Condé Reis 0000596 Discente 

Jéssika dos Anjos Almeida 0000431 Discente 

 

 II - INCLUIR os membros abaixo relacionados: 
 

Membro Matrícula Função / Representação 

Renata Veloso Santos Policarpo 1559452 Presidente/Docente 

Sandro Coelho Costa 2146212 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

Jonathan Henrique Silva 0028702 Discente 



15 

 

Thales Lagares Sudré Rosado 0014822 Discente 

 

              Art. 2º. O Colegiado do Curso de Engenharia de Produção do IFMG – Campus 

Congonhas, após a publicação da presente portaria, passa a ter a seguinte composição: 
 

Membro Matrícula Função / Representação 

Renata Veloso Santos Policarpo 1559452 Presidente 

Camila Gonçalves Castro 1919348 Docente 

Lucélia Aparecida Radin 1520884 Docente 

Robert Cruzoaldo Maria 2786196 Docente 

Vivienne Denise Falcão 1541846 Docente 

Sandro Coelho Costa 2146212 
Representante da Diretoria de 

Ensino / Área Pedagógica 

Jonathan Henrique Silva 0028702 Discente 

Thales Lagares Sudré Rosado 0014822 Discente 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 12 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 057 DE 12 DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre a composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do 

IFMG – Campus Congonhas e revoga a Portaria nº 001 

de 07 de abril de 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem, sob a 

presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do 

IFMG – Campus Congonhas, com vigência a partir de 1º de julho de 2016: 

 

 - Wagner Leite Araújo, Matrícula SIAPE: 2228574; 

 - Arilson Paganotti, Matrícula SIAPE: 1506800; 

 - Marcus Vinícius Duarte Silva, Matrícula SIAPE: 1348209; 

 - Vivienne Denise Falcão, Matrícula SIAPE: 1541846; 

 - Lourenço de Lima Peixoto, Matrícula SIAPE: 1690421. 

 

 Art. 2º. REVOGAR a Portaria nº 001 de 07 de abril de 2015 do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 12 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



17 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 058 DE 13 DE JULHO DE 2016 
 
Dispõe sobre a composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica do 

IFMG – Campus Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem, sob a 

presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica do 

IFMG – Campus Congonhas, com vigência a partir de 06 de julho de 2016: 

 

 - Fabrício Carvalho Soares, Matrícula SIAPE: 1494007; 

 - Felipe Farage David, Matrícula SIAPE: 2211553; 

 - Luciano Juliani, Matrícula SIAPE: 1851139; 

 - Marco Antônio Sabará, Matrícula SIAPE: 2281468; 

 - Tiago Simão Ferreira, Matrícula SIAPE: 2146200. 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 13 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 

 



18 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

PORTARIA Nº 059 DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

Dispõe sobre a constituição da Comissão de Análise dos 

Reajustes de Preços dos alimentos oferecidos pela 

empresa Sabor Refinado, contratada do IFMG – Campus 

Congonhas. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela 

Portaria do IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, 

tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 

28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de 

julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; 

 

Conforme determina o Anexo II – Termo de Referência do Edital de Convite nº 

01/2013 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais;  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Análise dos Reajustes de Preços dos alimentos oferecidos pela empresa Sabor 

Refinado, contratada do IFMG – Campus Congonhas (Contrato 75/2013): 

Membro Representação 

Jeanne Cristina Sampaio Botelho Fiscal do Contrato 75/2013 

Priscila Lacerda de Souza Samper Representante Técnico-Administrativo 

Maurício Sá Santos Diniz Representante Docente 

Vinícius Ribeiro Jeunon Representante Discente 

  

 Art. 2º. Esta comissão terá vigência a partir desta data até à rescisão do contrato em 

questão, podendo ser alterada a qualquer tempo. 

 

 Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 14 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Joel Donizete Martins 

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS  



20 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS CONGONHAS 

GABINETE DO DIRETOR GERAL 
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS – JULHO/2016 

 

Nº da Diária 

(PCDP) 
Proposto 

Período da 

viagem 
Percurso 

Valor 

pago (R$) 

0918/16 
Rosilene Silva 

Nascimento Paganotti 

24/07/16 a 

29/07/16 

Belo Horizonte / Florianópolis 

/ Belo Horizonte 
1.103,30 

0991/16 Thaís Campos Maria 
06/07/16 a 

09/07/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Brasília / Belo Horizonte / 

Congonhas 

784,70 

1633/16 Arilson Paganotti 
27/07/16 a 

29/07/16 

Belo Horizonte / Goiânia / 

Belo Horizonte  
501,50 

1659/16 
Rosângela Milagres 

Patrono  

04/07/16 a 

04/07/16 

Congonhas / Santa Luzia / 

Congonhas 
88,50 

1674/16 
Rafael de Oliveira 

Cordeiro 

04/07/16 a 

04/07/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

1675/16 Felipe Farage David 
04/07/16 a 

04/07/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

1679/16 
José Roberto dos Reis 

Lana 

06/07/16 a 

06/07/16 

Congonhas / Ribeirão das 

Neves / Congonhas 
105,75 

1711/16 Joel Donizete Martins 
06/07/16 a 

07/07/16 

Congonhas / Governador 

Valadares / Congonhas 
317,25 

1741/16 
Raquel Guimarães 

Lins 

07/07/16 a 

07/07/16 

Congonhas / Belo Horizonte / 

Congonhas 
106,20 

1828/16 

Fernanda Grazielle 

Aparecida Soares de 

Castro 

14/07/16 a 

14/07/16 

Congonhas / Belo Horizonte/ 

Congonhas 
88,50 

1829/16 
Clarissa Fernandes das 

Dores 

14/07/16 a 

14/07/16 

Santa Luzia / Congonhas / 

Santa Luzia 
88,50 

1831/16 
Débora Goulart da 

Silva Duque 

14/07/16 a 

15/07/16 

Ribeirão das Neves / 

Congonhas / Ribeirão das 

Neves 

177,00 

1832/16 
Rosane Lucas de 

Oliveira 

14/07/16 a 

14/07/16 

Santa Luzia / Congonhas / 

Santa Luzia 
88,50 

1833/16 
Gilberto Santos 

Justino 

15/07/16 a 

15/07/16 

Ribeirão das Neves / 

Congonhas / Ribeirão das 

Neves 

88,50 

 



 


